Iuramentum in litem non deferitur, quando imploratur officium iudicis, ita dixit las. in l. 1. col. ff. de iur. om. iudic. per gloss. singul. in l. harum. in fin. ff. si per. ven. & plures doct. eam sequuntur, & ibidem per eam.

Iuramentum habet conditionem annexam, si ex alia parte fuerit obtinatum id, cuius causa est iuratum, ita not. Abb. c. si est in 1. q. extra de iur. iur.

Iudex deputatus an syndicandum officialem per consilium ciuitatis, dicitur delegatus, non autem ordinarius ita singulariter dixit Bart. in l. nisi. verba. C. vbi apud quem quem sequitur las. in l. more in 10. col. ff. de iur. v. iud.

Iudex non potest recusari vt suspectus in criminalibus, quando crimen est in ortum, ita notanter dixit Bart. in l. si quis. §. si quis ff. de iur. Alex. in l. magistratibus in si. ff. de iur. om. iudic.

Iudex potest recusari ex eo, quod aduocatus partis aduersa est sibi familiaris, tex. est in c. & ibi per Abb. ex de offic. iudic. per quem ita dixit las. in l. iudicior ff. de iur. om. iudic.

Iudex non potest se re sententiam per alios, sed per se ipsum debet hoc facere. leg. 2. C. de ass. ff. & Oct. Alexand. in rubric. a ff. de offic. iudic. cuiusmodi est in iudic. in fin. & las. in leg. in fin. col. de offic. ff. ff.

Iudex apertens in præcepto comminationem magnam, & in iuramentum præiuratum in de lo, vnde non tenetur citatus vigore dicti præcepti coram eo comparere, ita dixit hugulatus Arg. in fin. C. de car. la. g. l. 1. quem refert, & loc. t. cas. leg. §. in primo. n. ff. si quis ius dicit. non ibidem. vbi dicitur quod illud dicitur a sibi in mundo non in iudicio, quo l. fa. ad id, quod habetur in l. a. in ver. notatus a. pen. n. & c.

Iuramentum appositum in contractu, potest per partem aduersam remitti, & habetur, ac si non iurasset, ita dixit Bartol. in l. 1. §. & post operu. ff. de oper. nou. num. & Alex. in l. quousiens. C. de iudic. & Bartol. in l. Labeo ff. de iureiur.

Iudex causæ præparantis debet esse iudex causæ præparatæ, ita dixit Bald. per illum tex. in leg. ordinaris. C. de rei vendic. ubi singulariter insert, quod si coram Episcopo sit facta petitio absolutionis à iuramento in contractu simulato, coram eodem debet agi de simulatione contractus, quæ alias spectaret ad iudicem secularem, & illud dictum Bald. sequitur Alexand. & Ias. in l. quousiens. C. de iudic. & Alex. in consil. 197. 2. vol. & in consil. 113. 3. volum.

Inueniens pecuniam tenetur illam domino restituere, & si dominum ignoret, debet illam tradere episcopo, ut ipsam distribuat inter pauperes. Ita dixit Alexand. in l. rem qua nobis. pen. col. 1. ff. de acquir. poss. & in l. interdum. §. quod ex naufragio. eod. tit. in 1. col. 1.

Iuris appellatio venit etiam priuilegium alicui competens. gloss. est not. in cap. Cumana. in ver. de iure & ibi Abb. extra de elect. & gloss. in cap. 1. in ver. de iure. extra, ut lize pen. quam sequitur Ias. in l. 1. quarta col. ff. si quis in ius voc. non ier. Item venit etiam consuetudo appellatio iuris secundum Abb. in rub. extra de consues.

Ius superueniens ex causa de præterito operatur, ut etiam si opponatur post litem contest sequatur condemnatio, rex. est not. in leg. si rem §. si. ff. de pign. act. per quem ita dixit Alex. in l. ex ius. ff. de acq. poss. ff. ubi plura allegat.

Iudex quando facit aliquid contra ius, potest ei de facto resisti, ita per plura allegata tenuit Alex. in l. sed eximendi. §. item si quis. ff. de quæ. cum. qui. & Alex. in consil. 1. §. incip. post reditum. 2. vol. & Abb. in cap. 1. si quando. de offic. deleg.

Iudicium factum cum procuratore falso, seu nõ habente mandatum, licet sit nullũ in præiudicium domini; tamen valet in præiudicium ipsius procuratoris, ut teneatur ad interesse; & fiat executio contra eum. Ita dixit Alex. in l. Iulianus ff. qui sat. cogan. in 2. col. & idem Alex. in leg. 4. in princ. in 2. not. de re iudic. per text. in l. Plautius. & in leg. si procurator meus. ff. de procurator.

Iudex potest exceptionem repellere, si premar partem calaminose excipere. Ita voluit Abb. in cap. post electionem. in fin. col. extra de conces. prob. & Alex. in consil. 65. 1. vol. & consil. 41. 2. vol.

In promptu dicitur habere quis probationes, quando in sua breues dilaciones eas, producturum se offert, non enim requiritur, quod eas secum porter, secundum Abb. in cap. litera. in 2. col. de re. spol.

Iudex quando procedit contra absentem, potest supplere in facto, perquirendo probationes in fauorem absentis ex officio pro veritate, ut not. Bart.

in auth. qui semel. C. quom. & quando iudex. & Abb. in cap. causam. in fin. col. de dolo, & contum.

Ignorantia semper præsumitur, nisi probetur scientia. ita dixit Bald. in l. 1. in fin. C. de tempor. ap. & Bald. in leg. si tutor. C. de peri. tutor. & Abb. in ca. sapa. in 4. col. de ressi. spol. & Bart. in l. si cui. §. iisdem. ff. de accusat.

Iudex debet laborare ad veritatem indagandam. ca. iudicantem. 30. quæst. 5. & l. ubi inq. ff. de in iur. actio. & Abb. in ca. licet. 7. not. de probat.

Iudex non potest accipere pecuniam à reo. quem absoluit; eo quia de eius innocentia constitit, secundum Alex. in consil. 11. vers. circa sextum. 1. vol.

Iudex qui tenetur decidere aliquam causam, vel committere intra certum tempus, semper intelligitur, scilicet, si fuerit à partibus requisitus, alias partes sibi præiudicant, secundum Alex. in consil. 19. 2. & 3. col. 1. vol.

Inhibitoria super appellatione friuola non valet. Spec. in tit. de appellat. §. de offic. vers. sed queritur. Fel. cap. dilectus. el. 2. col. pen. de rescript. ubi dicit, quod iudex antequam inhibeat, debet adhibere cognitionem causæ, an appellatio sit interposita ex causa legitima. Item inhibitorio, parte non citata, non valet. Alex. in consil. 91. col. pen. in 2. vol. Franc. de Aret. in consil. 20. col. pen. Alex. l. Tissa. in fin. ff. sol. mar. tex. & ibi Gem. in cap. Rom. §. si vero, & §. si aut. de appel. li. 6.

L.

LEGATVM libertatis, & ad pias causas æquiparantur, ut habetur per Bartol. in l. proximo. §. si. ff. de his que in testam. delent. & ibi vide Alexand. in addit.

Legatum mulieri, cum hoc pacto, ut monasterium ingrediarur, acquirit ipsa mulier etiam si nubat. & conditionem non implet, ut not. Alexand. in auth. cui relicum. in addit. ad Bart. C. de iudic. vi. col. nam conditio, quæ impedit matrimonium, habetur pro non scripta. l. cum vale. §. Mania ff. de condit. & dem. Hoc tamen intelligas procedere in virgine. nam in vidua esset seruanda talis conditio; quia in ea non habet locum ille titulus, ut est tex. in d. authentic. cui relicum. adde Bart. in consil. 84.

Legatum factum hæredi à semetipso valet; quia non potest esse idem debitor, & creditor, rex. est in l. legatum. §. 1. ff. de leg. 1.

Lex licet generaliter loquatur, denegando alicui omne beneficium; tamen intelligitur de ordinatio, non autem de extraordinario; vnde non comprehendit restitutionem in integrum, ut est gl. not. in l. postquam liti. in ver. nulla ratio. C. de pact. de quo vide Franc. de Cur. in repet. l. admonendi. in 22. col. de iureiurand.

Legatum factum à marito vxori, donec honeste, & caste vixerit, si vxor tranfir ad secunda vota, perdit illud. ita notanter dixit Bal. in l. si. C. de iudic. viid.

vid. *sol. & Angel. & Alex. l. mulier. §. cum proponeretur. ff. ad Trebel.* licet Bart. ibi contrarium teneat, & male. Et est ratio secundum Bald. & Alexand. in locis præallegatis; quia anima mariti multum contristatur de muliere transeunte ad secunda vota; unde non videtur de hoc cogitasse maritus: & sic non dicitur caste vivere. Idem dicas, si legatum fiet mulieri à filio sub eadem conditione, ut dicit Angel. & Alexand. in *d. §. cum proponeretur.* Et ratio est; quia filii primi matrimonii afficiuntur iniuria propter secundum. Secus autem est in extraneo, vel in quocunque alio legante mulieri præter maritum, & filios; quia tunc transeundo ad secunda vota non amittit legatum, nisi in duobus casibus, scilicet quando mulier accepisset virum sibi disparem, propter quod fecerit iniuriam toti cognationi suæ, & sic per consequens testatori, qui sibi legavit, ut dicit ibidem Alexan. referendo Angelum: proprius casus est, quando mulier transiit ad tertia vota; nam tunc non dicitur caste vivere. Ita singulariter dixit Angel. in *§. hoc de eo. in Auth. quomodo oper. episc.*

Legatum factum pro anima dicitur ad pias causas, ita not. gloss. & Bartol. in *l. si quis Titio. ff. de leg. 1.* & Bal. in *l. pater filium. §. Tusculanum. ff. de leg. 3.* & Abb. in *ca. relatum. lo. 1.* & in *c. requisivisti. extra de testam.* & Specul. in *tit. de instrum. adit. §. nunc vero. in versic. & scias. quod inter relicta ad pias causas.* & de hoc vide Bartol. in *l. habeas. C. de sacrant. Eccles. in ult. colum. in fin.* Quod tamen intelligas verum, quando relinquere pauperi, vel ecclesie; nam si diuiti, fuisset dictum pro anima; non tamen esset ad pias causas, argum. eorum quæ voluit Alexand. in *l. diuus. §. l. hereditatum. ff. ad leg. Falc.* ubi dicit, quod licet alias relictum pro alimentis dicatur ad pias causas, ut not. gloss. & Bartol. in *leg. si cui annumus. ff. de an. leg.* tamen hoc habet locum, quando fit pauperi. Idem, quod supra dixi, tenet Bartol. in *authent. sed in ea. C. ad leg. Fal. & Ioan. And. in addit. Specul. in d. versic. in addit. in ver. legatur.* Sic dicimus etiam in dote, quæ licet dicatur causa pia, ut *leg. cum in. §. si mulier. ff. de conditio. indeb.* tamen hoc debet intelligi, quando datur mulieri pauperi, secus diuiti, ita not. Alexand. in *d. §. si mulier.* & Bald. *novellus in 11 actus dot. in 6. parte. in 49. privilegio.* ubi ita intelligit gloss. in *leg. talu. ff. de iure dotium.* quæ dicit, quod de legato dotis detrahitur falcidia, quod est contra legata ad pias causas, ut *C. ad leg. Falcid. authent. similiter.* nam illa gl. debet intelligi de dote mulieris diuitis, & de his omnibus, & pluribus vide plene per Bertachinum in *reperitorio.* sic ad pias causas est text. in *capit. licet. in fin. de sepul. lib. 6.*

Legitima nunquam debetur filio, nisi patre mortuo; præmatura enim dicitur quæstio de legitima, vivente eo, de cuius hereditate tractatur. *leg. 1. §. si im-*

puberi. ff. de collat. bonor. & leg. 2. §. interdum. ff. de vulg. & pup.

Legatum an compensetur cum debito; sic distingue, aut sumus in debito ex necessitate legali, aut ex necessitate hominis. primo casu compensatur cum debito, ut si statutum, quod marito præcedente, vxor lucretur tertiam partem bonorum mariti. nam tunc, si maritus aliquid leget vxori, illud legatum compensatur cum illo debito, ut *C. unde vir & vxor. aut. præterea.* Eodem modo dicimus in legitima debita iure naturæ. Quod sic probatur, legatum compensatur de dote, *l. huiusmodi. §. cum pater. ff. de leg. 1.* quæ est debita ex necessitate legali. *l. qui liberos. ff. de rit. nupt.*

Sed ipsa dos cõputatur in legitimam, *l. quoniam novella. C. de ineffic. testam.* ergo legatum quoque computatur in legitimam, ergo probatur expresse in *l. quoniam in prioribus. C. de ineffic. testam.* & not. gloss. in *l. illud. C. de collatio.* licet hoc hodie sit correctum per *§. illud quoque capitulum. in Auth. ut cum de appellat. cognos.* qui vult, quod illud tantum imputatur in legitimam, quod relinquitur filio iure institutionis, & ita dicit etiam gloss. *ubi in vers. præterita.* & notat gloss. & Bart. in *auth. nouissima. C. de ineffic. testam.* nou autem iure legati simplicis. Similiter dicimus in quarta Trebellianica, cum qua compensatur omne, quod peruenit ad heredem ex aliquo iudicio testatoris, ut *leg. in quartam. ff. ad leg. Falcid.* Secus in quarta debita iure hereditario, ut in *Falcidia*; quia cum ea compensatur tantum, quod peruenit ad heredem iure hereditario, non autem iure legati, ut *d. leg. in quartam. §. l. id autem. & leg. quod autem. ff. ad leg. Falcid.* Item fallit, quando debitum debetur ab alio, quam ab eo, à quo est relictum legatum, licet ab eo causam habeat, ut *extra de testam. capit. officii.* ubi si legatur aliquid ecclesie, ex quo episcopus debet habere quartam, ex dispositione legali, si testator legavit tantum episcopo, quantum valebat ista quarta, non videtur fecisse animo compensandi, nisi hoc expresserit. Et est ratio; quia quartam non debebat episcopus consequi à testatore, sed ab ecclesia.

Secundo casu principali, scilicet quando sumus in debito ex necessitate hominis; & tunc in dubio non compensatur, ut *leg. creditorem. ff. de legat. 2.* siue sit debitum ex causa onerosa, siue ex causa lucrativa, licet sit contra *in leg. Manius. §. duorum. ff. de legat. 2.* ubi duæ causæ lucrativæ non possunt concurrere in eadem persona, & in eadem re. Sed legatum est causa lucrativa, ut *leg. si hereditatem. ff. mandat.* ergo, &c. Sed dic, quod regula illius. §. habet locum in eadem re. Secus in diuersis, ut in summis, nam quando ex diuersis scripturis duæ summæ debentur, in dubio præsumuntur diuersæ animæ, licet ambæ debeantur ex causa lucrativa, *leg. quin-*

De iur. ff. de probat. & leg. plane. §. i. ff. de legat. i. & ibi nota. licet secus est in corpore, vt d. §. i. & probat tex. à contrario sensu in §. si res aliena *Instit. de legat.* Fallit etiam illa regula, quando prius legatarius consequutus est æstimationem; nam tunc potest petere rem; secus è conuerso, si prius rem consecutus est, vt est gl. in d. leg. plane. §. i.

Item illa regula habet locum directo; secus per obliquum; vt si rem legatum seturus meus consecutus fuerit, poterò petere æstimationem, & sic per obliquum consequor, quod directo consequi non possum. Iste est casus in §. si seruus legatus. §. i. ff. de leg. i. & de iis vide Barr. & Alex. in leg. si cum dorem. §. si pater. ff. sol. matr.

Legatum sub conditione, ante conditionis euentum est plene iure in dominio hæredis, l. generaliter. §. i. ff. qui et à quibus. l. i. §. seruus. ff. ad Silla. & l. post licem. 2. secus in legato in diem; quia statim efficitur legatarii etiam ante diem, vt est gloss. in l. non quem admodum. ff. de iudic. & contrahitio etiam ante diem. l. cum q. si Kalendis. S. fin. ff. de verbor. obligat. & ibi not. licet non detur executio actionis ante diem. l. cedere diem. ff. de verb. signific. quia male agit, qui ante diem agit. l. i. in fin. ff. quando dies vsus fruct. leg. ced.

L. secundum. ff. de verb. oblig. cum sua materia, habet locum non solum in calu, in quo de necessitate requiritur stipulatio, ad hoc, vt fideiussio teneat, sed etiam si non requiritur, vt in causa donis: nam fideiussor obligatur pro dote, non est necesse quod obligetur per stipulationem. l. fin. & ibi Bald. C. ad Vell. & not. Alex. in l. §. satis acceptio. ff. de verb. oblig. Vnde si inuenitur aliquem fideiussile in causa donis, intelligitur cum stipulatione, licet talis præsumptio nihil videatur operari; tamen præsumitur, vt actus potentius corroboretur, ita per Ang. in d. l. sciendum. in repet. in 3. col.

Libellus ineptus licet possit repelli, puta propter ineptam actionem, vt not. Barr. & Alex. in l. i. ff. de offic. ass. tamen si refert se ad instrumentum validum per dictionem, prout, non potest repelli, ita singulariter Raph. Cum. in l. si ita stipulatus. §. Chryzognus. ff. de verb. oblig.

L. in omnib. ff. de iud. an habeat locum non solum in bonæ fidei iudiciis, sed etiam in stricti iuris, vide sup. in ver. fideiuss. an possit peti. &c.

Legans seu promittens aliquid in genere, videtur promittere neque optimam, neque pessimam rem, sed mediocrem. l. legato generaliter. ff. de leg. i. & l. si quis argentum. S. i. C. de don. facie l. quis lanceam. ff. de au. & arg. leg.

Litis contestatio facit actionem annalem perpetuari. Vnde omnes actiones pœnales, quæ ad hæredem non transeunt, vt l. pœnate. ff. ad leg. Falcid. & §. pœnales. *Instit. de act.* & l. si non conuicti. C. de iniur. & l. si eum. §. que iniuriarum. ff. si quis cau. seu quæ ante contestationem, vt l. i. §. fin. ff. si quis suo die, non ob-

temp. præalleg. l. facta litis contestatione cum testatore, efficiuntur perpetuæ. & ad hæredes transeunt, casus est in l. ordinata. ff. de libe. cau. & in l. iniuriarum. in princ. ff. de iniuriis.

Libellus, in quo est erratum in nomine contractus, de quo ibi facta fuerat mentio, non per hoc vitiat, sed vt saluetur libellus, verba impropriantur; vnde si in contractu muru concludatur hoc modo, peto mihi rem meam restitui; non vitiat libellus. De quo vide Barr. & plene ibi per las. in l. se si possessori. §. item si iurauero. ff. de iur. iurand. & Bartol. in l. §. insulam. ff. de præj. ver. & Bartol. in l. si olei. C. locat. & Alexand. in l. 2. in princ. ff. si certum per. & Bartol. in l. fin. C. de vsu fruct. alias de vsu, & habuit.

Ludens ad par & impar, si tenebat quinque aureos in manu, & ille, qui secum ludebat, dixit, par vicit, qui par dixit, si in illis quinque aureis erat vnum falsus; quia ille falsus aureus habetur pro non auro, & sic habetur, ac si essent quatuor tantum aurei. ita voluit Ioan. And. in addit. Spec. in Rubrica de falsis. & Alexand. in addit. ad Bartol. in l. eleganter. §. quis reprobus. ff. de pignor. actiom. & Alexand. in consil. 104. volum. 1. Sed si ille, qui tenebat aureos, sciebat sibi esse aureum falsum, sibi non proderit; vt ibidem dicunt præfati Doct.

Limitatio ad l. ff. de condic. ob cau. quod vbiunque tu das mihi seruum tuum, & ego dico, do tibi decem nomine pretii, per hæc verba, nomine pretii, esset emptio, non autem contractus innominatus, ita voluit Guil. & Cun. in l. 2. in prin. quem refert ibi Alex. in 2. col. ff. si cert. per.

Libellus, in quo intentatur actio, quæ potest se referre ad generalem, & specialem, in dubio videtur continere specialem. ita not. Bartol. in l. hoc legatum. ff. de leg. 3. vbi ponit exemplum in acti conditione.

Libellus continens actionem civilem & criminalem simul intentatam, an, & quando procedat, vide sup. in ver. Actio criminalis, &c.

Legatum factum sub modo dicitur, quando fit per hanc dictionem, vt, vt lego tibi fundum, vt facias mihi monumentum, vt l. quibus diebus. §. Terminus. ff. de condic. & demonst. Et hoc legatum differt à conditionali in duobus; quia illud fit per dictionem, si, secundo; quia legatarius potest petere legatum sub modo, præstita cautione de adimplendo modo. Quod secus est in legato sub conditione, vt est gloss. in d. §. Terminus. & l. demonstratio. §. quod autem. in fi. & ibi gl. eo. sic.

Legatum sub causa est, quando fit per verbum, quia, & differt à conditionali, vel sub modo in hoc; quia causa apponitur per tempus præsens vel præteritum; sed inodus, vel conditio apponitur per futurum, vt, lego tibi fundum; qui negotia mihi curasti, vt not. Barr. in d. §. quod autem. & hæc causa si vera, siue falsa sit, non impedit legatum, imo statim peti.

peti potest, vt *d.l. demonstratio. & d. s. quod autem.* Eodem modo dicimus de demonstratione, vt si dico, lego fundum, quem à Sempronio emi; nam valet legatum eriam si falsa sit demonstratio, vt per Bart. in *d.l. demonstratio.* An autem falsa causa viciet contractum, vide Bart. in *d. s. quod autem.* & Doct. in *l. si dimortio. ff. de verb. oblig. & in l. damus. ff. de iud. indeb.* An autem falsa causa viciat sententiam, vide Bart. in *l. qui testamento. ff. de excus. iur.* & Barro. in *l. si u, ad quem. ff. de acquir. hered.* In dubio tamen legatum semper præsumitur sub modo, vt infra proximo not.

Legatum in dubio, quando non apparet, an sit sub modo, an sub causa, an vero sub conditione vel demonstratione, semper præsumitur sub modo, vt si diceremus, lego tibi fundum, & volo, quod des Sempronio decem Ita voluit singulariter Bart. in *l. cum mota. in princ. C. de transact.* Ex quo resultat illa utilitas, de qua dixi supra in verb. legatum sub modo, &c. scilicet, quod potest peti præstata cautione de adimplendo, quæ cautio si postea non sortitur effectum; quia modus non adimpletur, legatum potest reuocari, vt voluit Bart. in *l. quibus dieb. § Terminus. ff. de cond. & demonst.*

Legatum liberationis factæ debitori, an extendatur ad dolo administrata: dic, aut testator simpliciter dixit, lego debitori meo liberationem; & tunc non censetur remissus dolus. *l. Aurelio. § si ff. de libe. legat.* Aut dixit, damno heredem meum, quod omnem actionem debitori remittat, & quod nihil possit ab eo petere; & tunc si quærimus de dolo præterito, videtur remissus, vt *l. si quis rationes ff. de libe. legat.* Aut de futuro, & nullo modo videtur remissus, *l. quidam decedens ff. de adm. iur. in prin.* Et ratio est; quia pactum, per quod datur materia delinquendi, non valet. *l. si unus. §. illud ff. de pact. & l. conuenire. ff. de pact. dot.* ita not. plene Bart. in *d. l. Aurelio. §. fin.*

Libellus an possit concludere præsumptiue; dic, aut in libello narratur factum alienum; & tunc potest, vt *l. omnes. §. Lutus. ff. qua in fraud. cred.* vbi sufficit, quod in libello quis dicat, Titium alienasse bona sua; & licet non dicat, in fraudem creditorum; tamen ex illa narratione facti hoc præsumitur. *arg. l. si ex plag. §. in eluo. ff. ad leg. Aquil.* Aut in libello narratur factum proprium; & tunc non sufficit concludere præsumptiue, nisi factum illud probetur. *l. si adulterum cum incestu. §. idem Pellon. ff. de adulte.* & vide de his Bart. in *l. cum quid, circa fin. ff. si cert. pet.*

Libellus debet edi teo ob eam causam, vt reus via actione deliberet, an velit cedere vel contendere, vt *l. i. ff. de eden.* & ad hanc deliberationem solet dari teo spatium xx. dierum. *auth. offeratur. C. de lit. contest.*

Lanio an possit expellere aliquem volentem à se

carnes emere, vide in *ver. obligatus ad rem restituendam, &c.*

Limitationem pulchram ad *l. qui restituere ff. de rei vendic.* vide infra ibidem, scilicet in *ver. obligatus ad rem restituendam, &c.*

Legato usufructu à testatore Titio & Sempronio, vt alternis annis fruatur, quis prius debeat incipere ad fruendum in dubio? dic, quod ille, qui prius nominatus est in testamento, scilicet Titius, vt est text. not. in *l. quotiens. ff. de usufruct.*

Legatum dotis factum à patre filix impuberti, differtur in tempus, quo erit nubilis ætatis, & sic in tempus matrimonii: vnde statim peti non potest. ita not. Bart. in *l. Titio centum. §. Titio genero in 2. col. ff. de cond. & demon.*

Lacerans instrumentum alicuius, an teneatur sibi ad interesse, vide supra in *ver. faciens fugere debitor. rem, &c.*

Legatarius occupans legatum propria auctoritate, & non capiens illud de manu hæredis, amittit legatum, & sic cadit à iure suo. text. est in *l. non est dubium. C. de legat.* Quod intelligas procedere, si cum vitio occupauerit, id est si occupauerit post aditam hæreditatem, secundum Bart. in *d. l. non est dubium. & in l. i. in princ. ff. quorum legat.* Secus si ante aditam hæreditatem, & sic si occupauerit rem vacantem quia licet teneatur hæredi ad restitutionem per interdictum, quorum legat. tamen adhuc habet actionem contra hæredem, vt *d. l. i. in princ.* & ibi plene per Bar. & de prædictis vide vnum consil. Bene; dicti Capræ in *consil. 3. in fin. col.*

Legatarius moriens ante aditam hæreditatem transmittit legatum ad hæredem. *l. si Titio. §. i. ibi est optimus rex ff. quan. di. leg. ced.*

Legatum factum ecclesiæ, si non apparet cui ecclesiæ, in dubio intelligitur de ecclesia, in qua testator erat parochianus. ita voluit Bar. in *l. qua conditio. §. cum et a ff. de condi. & dem.* & ibi vide Alex. referentem Bal. & Imol. in *l. si domus. in princ. ff. de legat. i.* qui dicunt quod legatum factum monasterio, non expresse, de quo; in dubio intelligitur de monasterio fœminarum, non virorum, ita tenet Bal. in *l. cum multa. C. de donat. ante nup.*

Legato fundo vni, si potest a legatario concurrere in usufructu. text. est not. in *l. si alii ff. de usufruct. leg.*

Legatum factum ecclesiis alicuius ciuitatis, intelligitur de ecclesiis constructis tempore testamenti: non ergo extenditur ad ecclesias constructas post testamentum factum, ita tenet Alex. in *l. qui suab. in princ. ff. de leg. i. arg. text. in clem. literas de re scriptu.*

Legato facto de aliquo fundo, si testator usus fuerit his verbis, & si fundus valet minus centum aureis, volo, quod reliquum suppletur ab hærede legatario; si postea fundus reperitur valere plus, quam centum aureis, an legatarius debet totum habere. Dic, quod sic, ita voluit Alex. in *l. legatus inuili-*

liter. ff. de leg. i. per illum text. scilicet, quia inducta ad augmentum, non debeat operari diminutionem. *l. si mancipia. de fin. instr.*

Legato vsutu gregis, si vnum corpus deficiat ex grege, extinguitur vsusfructus. *l. si ff. quib. mod. vsusfruct. amitt.* secus si legetur vsusfructus equorum siue ouium; quia tunc si vnum corpus remanet, in eo reddet vsusfructus. text. est not. in *l. quid tamen. §. fin. et. tit.* Item secus in legato proprietatis gregis; quia valet legatum etiam in vno animali. *l. si grege. ff. de leg. i.*

Legitima seu supplementum ipsius debetur filio ex propria substantia patris, adeo, quod dicebat singulariter Bart. in *l. sius quoque in princ. in si. illius prin.* quod si pater instituerit filium in certa pecunie quantitate pro sua legitima, quod filius potest dicere, nolo pecuniam, sed volo tantum de rebus patris, per *l. si cuius. §. repletionem. C. de inoffic. testam.*

Legatum sub falsa demonstratione licet regulariter non vicietur, vt *l. demonstratio. §. l. cum talis. §. ff. de condit. et demon.* tamen hoc debet limitari procedere, quando res, seu quantitas legata est expressa, & apparet de qua testator senserit, vt *dict. l. demonstratio.* secus est, quando quantitas non exprimitur, vt si lego tibi id, quod Titius mihi debet, nam si Titius nihil mihi debet, non valet legatum. vt *l. si sic. §. i. ff. de leg. i. et legauit. §. si ff. de liber leg.* secus si lego decem, que mihi Titius debet; quia tunc valet, vt *d. §. si. & hæc adde ad ea, quæ dixi supra in vers. legatum sub causa, &c.*

Locatio alicuius domus in dubio præsumitur facta ad eum vsum; quo conductor vtatur in arte sua; vnde qui locat domum alicui fabro, præsumitur hoc tacite concedere & ad hoc locare, scilicet vt ibi ille faber habeat exercere artem suam, ita dicit gl. not. in *cap. i. in verb. ad sanus, de vsur. lib. 6.*

Legitima debetur filio, deducto ære alieno, ita not. Bart. in *l. hereditarius. ff. de bon. aucto. iud. poss.* & ratio est; quia legitima appellatur quarta pars bonorum, *l. cum quaritur. C. de inoff. test.* quæ bona intelliguntur, deducto ære alieno, not. *l. sub signatum. §. bona. ff. de verb. sign. et l. mulier bona. ff. de iure dot.* & vide ad hoc, quæ dixi supra in *ver. cautelam, quomodo pater, &c.*

Legata domo cum omnibus, quæ ibi sunt, non veniunt chirographa, & instrumenta, seu nomina debitorum; *l. uxores. §. legauerat. ff. de leg. 3.* Item non veniunt res seu merces venales, vt est not. in *l. generalis. §. uxori. ff. de vsufruct. legat.* Eodem modo & ista non veniunt in tacita hypotheca, sicut nec pecunia, quæ semper præsumitur venalis, seu alienabilis, vt *dict. §. uxori. et d. §. legauerat.* ita plene not. *l. in §. item Seruiana, in 6. col. Instit. de ac.*

Legatum fundi ad vsum, an intelligatur factum etiam quo ad proprietatem? Dic, quod sic. Ita dixit Bartol. per illum text. in *l. donationes. §. species. §. de denai.* Et idem si dico, dono ad vtendum. Ita

tenet Bald. in *l. i. post princ. C. de fruct. et lit. expen.* Idem est, si fuerit factum legatum siue donatio ad alimenta, qua censetur translatum dominium. Ita not. Bartol. in *l. cum hi. §. si vni.* & ibi plene per *l. ff. de transact.* & Bartol. in *l. 4. ff. de alimentu. et sib. legat.* & tale dominium transit etiam ad hæredes, vt est communis opinio. Doct. maxime *l. in de §. si vni.* Scias tamen, quod si testator legat vxori vsum fructum fundi, quod non possit fundum alienare, videretur ei legasse proprietatem, ita Bald. in *l. Proculus. ff. de vsufr.* & Alexand. in *l. si constante. ff. solut. matr.*

Legatum factum, ad dandum ad arbitrium tertii per verba denotantia arbitrium boni viri, si non est dictum, cui deret, debet dari in dubio ad pias causas; secus si est positum in liberam voluntatem alicuius. Ita not. Alex. in *l. captatorias. in 3. col. C. de testam. milit.* vbi allegat Bart. in *l. C. de sacrosanct. eccl.* & est text. in *l. cum tibi ext. de testam.*

Legatum factum hoc modo, relinquo illud, quod est scriptum in tali scedula, quam tenet Titius, an valeat. vide Bartol. in *l. si iust. ff. de condit. et demonstrat.* & Bald. in *l. captatorias. C. milit. testam.*

Legatum factum hoc modo, lego Titio id, quod sibi debeo, de quo volo stare dicto suo, an valeat. vide Bart. in *consil. 163. incip. quidam habens bona communia.* vbi tenet, quod non, in *§. ex 10.* quia legatum esset captatorium, per *l. captatoria. ff. de legat. i. et l. captatorias. C. de testam. milit.* Fallit in dote, quando dos legatur, vt ipse dicit & idem Bartol. in *l. Theopompus. ff. de dote prælig.* de veritate tamen istorum, vide Alex. plene in *consil. 47. 1. volum.* Quid autem esset in contractu, vide Bartol. in *l. fin. ff. de prætor. stip.* vbi concludit, quod minime contractus huiusmodi, siue promissio valet, antequam creditor arbitretur, vnde potest ante promissionem reuocari; secus autem postquam declarauit. An autem in casu, quo valeret talis actus, ille, qui debet arbitrari, reneatur iurare, vide Bart. in *dict. l. Theopompus.* & de prædictis vide Imol. in *cap. cum tibi. in 13. col. extr. de testam.* qui tenet opin. Bart.

Litem contestari aut possit quis compelli, vide Bart. tenentem, quod non, in *auth. qui semel. circa fin. C. quom. et quando iud.* sed remedium est, vt ipse dicit, quod si reus non vult contestari litem, mitratur actor in possessionem ex primo decreto, & idem tenuit Abb. in *cap. pen. in fin. extr. de iur. calum.* contrarium tenet Alex. in *l. si finita. §. Iulianus. in 10. col. ff. de damn. infect.*

Liber rationum mercatoris connumeratur inter publicas scripturas, adeo, quod facit plenam fidem contra eum, sicut instrumentum; nam censetur semper de voluntate vtriusque partis factus. Ita voluit Bal. in *Rubrica. C. de consil. pecun. in 3. col.* & vide infra in *ver. liber rationum, &c.*

Legatum factum sub conditione, si non fiat per lega-

legatarium, quo minus conditio impleatur, an debetur, distingue, ex mente Bart. & Doct. in l. 1. C. de instit. & substitut. quod aut est conditio casualis, vel potestatiua, vel mixta: primo casu, quomodo conuenitque deficiat conditio, legatum non debetur. ita voluit Bart. in d. l. 1. per text. in §. *in autem sub conditio. C. de caduc. toll.* Secundo casu, scilicet, quando est potestatiua; & tunc indistincte, si non fiat per eum, semper legatum debetur; puta si casualiter conditio deficit. *l. qua sub conditio. §. quotiens ff. de condit. instit.* Sed si conditio deficeret per alium: puta quia seruus, quem filii rogatus quis mandumittere causa conditionis implendæ, fuit occisus a tertio; tunc, si iuste, legatum debetur. *l. Titius. ff. de cond. & demon.* Si vero iniuste; tunc aut occisori est soluendo, & ipse tenetur ad pretium legati. *l. inde Neratius §. idem Iulianus. ff. ad leg. Aquil.* Si vero non est soluendo; tunc legatum sibi debetur in subsidium. *l. fin. ff. de eo, per quem factum erit.* Istud tamē, quod dixi, fallit, quando legatarius fuisset in mora: quia tunc, si seruus moritur, amittit legatum. *l. pen. ff. de cond. & demonst. & not. gloss. in d. l. 1.* Tertio casu, quando conditio est mixta; tunc, aut est mixta ex parte legatarii, & alterius, aut ex parte legatarii, & fortunæ primo casu, vt si debuens Sempronio decem, vel si nuptis Titio; tunc si conditio deficit casu, aliter legatum non debetur. *l. legatum. C. de cond. inser. & l. testamento. la. 2. ff. de condit. & demonst.* Idem si deficit factio legatarii, vt d. l. 1. & l. 2. eod. tit. de instit. & subst. Si vero deficit factio eius, in cuius persona est adimplenda; tunc habetur pro impleta. *l. iure ciuili. ff. de cond. & demonstrat. & l. Titio centum §. fin. eod. tit. & d. l. in testamento & l. 3. ff. de condit. instit.* Prædicta tamen non habent locum in modo mixto; nam si modus deficit casu, adhuc debetur legatum. *l. si Titio pecunia. ff. de legat. 1. & not. Bart. & gloss. in d. l. 1.* Secundo casu, puta si iueris in Alexandriam, non potest esse, quod propter hyemes non possis ire; & tunc indistincte, si deficit, vitiat legatum. ita dicit Bald. in d. l. 1. C. de institut. & sub in 2. col. vbi æquiparat eam casuali.

Legatum factum in minus solemnī voluntate, potest recipi per legatarium, si illud possidebat; quia ex tali voluntate oritur obligatio naturalis. ita voluit Bart. in l. nemo potest. ff. de leg. 1. quem ibi sequitur Alex. in 6. col. per text. in l. multis codicillis. §. veteranus. ff. de testam. milit. Limitat tamen illud Alexand. ibidem procedere in legato tantum: secus in hereditate, facit quod not. gloss. & ibi per Alex. in l. si ita scriptum. ff. de leg. 1.

Lex generaliter excludens omne remedium, intelligitur de ordinatio, quod cōperit de iure communi, non autem de extraordinario, seu competenti de iure speciali, gloss. est not. in leg. postquam liti. in gloss. fin. C. de pact. & ibi plene per lat. & not. Franc. de Curt. in repet. l. admonendi. 2. col. ff. de iure iur.

Legitima an possit tolli per statutum, dic quod

non in totum; bene tamen potest minui. ita notat Bald. in l. maximum vitium in penul. col. C. de lib. p. & idem Bald. in l. sancimus. C. de nupt. & examinat ple-nem Alex. in l. Gallus. §. & quid sit tantum in 6. & 7. col. ff. de lib. & posth. & not. Bart. in l. Titio centum. §. Titio gen. ff. de condit. & demonst.

Laudamērum in materia feudali est quedam sententia, per quam iudicatur, vasallum feudo priuari debere ob aliquam culpam, quod alio vocabulo appellatur exguardum: ita declarat And. de Herno. in cap. 1. §. illo tamen. de controu. feud. apud pares. & loquitur tex. in c. sancimus. quo tempore mil. & ista sententia fertur per pares, id est, per alios feudatarios habentes feudum ab eodem domino, vt est text. & ibi Bald. in cap. 1. in princip. si de inuest. inter dom. & vasall. l. i. oritur.

Legatum factum vxori, donec honeste, & in viduitate vixerit, post mortem fuit grauata de restituendo illud Titio, an debeat restitui ea viua, si transit ad secunda vota? Dic, quod sic. dictum fuit singulare Ioan. And. in addit. Spec. in rub. de secū. nupt. quem sequitur Alex. in l. Gallus. §. & quid sit tantum in 4. col. de lib. & posth.

Legata facta in codicillis peruntur vili actione ex testamento, vt est gloss. in l. 1. in gloss. fin. ff. de testam. & gloss. in l. 2. in verb. personales. C. commun. de legat. & not. Alex. in authent. ex causa. in 6. colum. de liber. p. & r. & r.

Legatum factum vxori per maritum de dote, an debeat probari per vxorem, scilicet, dorem fuisse marito consignatam; dic, quod, si maritus expressit quantitatem, puta, quia dixit; lego centum vxori meæ, quæ mihi dedit in dorem; & tunc non est necessesse, quod probetur, sed vxor potest petere legatum text. est in l. si non designata. & l. fin. C. de fal. caus. adie. legat. Idem esset si non expressisset voce, sed per relationem ad aliquam scripturam, vt lego dorem, quæ continetur in tali instrumentum, vt d. l. fin. & facit, quod voluit Bart. in l. si ita, ff. de cond. & demonst. & not. Ang. de Aret. in §. sed si vxor. Inst. de legat. Si vero quantitatem non expressit, sed tantum dixit, lego dorem vxori meæ; tunc legatum non debetur, nisi probetur dorem marito fuisse consignatam, vt d. d. sed si vxori. & d. l. si non designata. & d. l. fin. facit tex. in l. si prior. ff. sol. matrim. Sed si maritus legat dorem, quæ veteri non fuit soluta, sed tantum proaisa; tunc tantum liberationem legare videtur, & nihil plus, etiam si quantitatem expressit. ita dixit Ang. de Aret. in d. §. sed si vxori. in fin. per text. in l. 1. §. sed & si dorem. ff. de dot. p. & r. & r. Et ad prædicta facit text. in l. si creditori. & in l. si se. ff. de leg. 1.

Legitima, quæ hodie debet relinqui filio institutionis titulo, vt in §. aliud quoque capitulum. in Authent. vt cum de appell. cog. non potest relinqui titulo fideicommissi vniuersalis: Imo etiam tunc dicere-tur præteritus filius: ita notat Bartol. in §. inordinatum. in Authent. de hered. & Falc. & in d. §. aliud. in fine

ver. & Bald. in l. scimus. & cum viri autem. C. de inoffic. testam.

Lex generaliter loquens in casu alias iam concessio de iure communi, non recipit restrictionem de habitare. Ita dixit Alexand. in l. i. ante venul. col. ff. de offic. eius. per text. in l. §. nunciatus. cum ibi not. ff. de oper. nos. nunc. in ver. omnibus diebus & ita singulariter limitatur regula quæ se habet, quod lex vel statutum generaliter loquens restringitur de habitate. l. vi gradatum §. si lege. ff. de mun. & hon. & l. qui autem. §. si iuncta gloss. in verb. quibus, cuncte. ff. de consit. pecus.

Lex habens plures lecturas non debet allegari, vt ex ea sumatur fundamentum ita dixit Alex. in l. a em. fin. in 3. col. ff. de offic. esset. per ea, quæ voluit Barr. in l. in ambiguo. ff. de reb. dub.

Locatio facta quandiu vult dominus per mortem reuocatur; quia tunc præsumitur nolle. l. 4. ff. locat. serus. si duxerit reuocandam. c. si elegat. de off. del. l. 6. de qua materia vide in l. ceruejimus. §. fin. de verbor. oblig.

Lex in dubio semper censetur disposita, seu condita pro futurus negotiis, non autem pro præteritis, & idem etiam in statutis. ita dixit Abb. per illum rex. in c. fin. in 3. not. extr. de consit.

Liber ratiouum mercatoris, continens plura capitula, probat contra eum, & non pro eo. ita dixit Barr. in l. admonendi. ff. de iurciur. & in l. nuda. ratio. ff. de donat. Ex quo dicebat Barr. in leg. Aureliu. §. idem quasi. ff. de lib. leg. quem sequitur Abb. in c. bona. el. 7. extra, de postulat. pralat. pen. col. & Abb. ca. 2. 7. colum. extra, de siue infirmo. quod aduersarius potest acceptare illud capitulum, quod facit pro se, & contra scribentem, & repudiare illud, quod facit pro scribente, quando capitula essent separata; secus, si connexa. Hoc tamen singulariter limitabat Bald. in l. r. in 3. col. C. de confess. quem sequitur Abb. in d. c. bona. in fin. col. non procedere in modica quantitate; quia tunc statar libro, etiam pro scribente: secus in magna. ita debet intelligi l. ratione. & l. exemplo. C. de probat. & l. quadam. §. nummularius. ff. de edend. & quæ sit magna, & quæ parua quantitas, relinquunt hoc arbitrio iudicis.

Lis habetur pro contestata eo ipso, quod processum est ad actum, qui solet fieri post litem contestatam est not. in c. in ver. absentia. de elect. lib. 6. per quam ita dixit Abb. in cap. præterea. in fin. de dilat.

M.

MVLLER sequitur forum viri quo ad tria, primo, quod tenetur soluere collectas, in domicilio viri, non autem in loco suæ originis, l. fin. §. 2. ff. ad munic. nisi pro possessionibus, quas habet in loco suæ originis, vt dicit ibi gloss. Secundo; quia debet conueniri in foro viri. l. cum quedam puella. ff. de iur. omni. iud. Tertio quo ad exactiōē dotis, quam debet exigere in foro viri; quia hoc est speciale in

dotē, vt ibi videatur celebratus contractus dotalis, vbi maritus habet domicilium. l. exigere. & ibi per Bart. ff. de iud. & sic contra regulam communem. l. contraxisse. ff. de act. & obl. Fallit tamen secundum Alex. in d. l. exigere. in addit. ad Bart. quando mulier traheret virum ad domicilium suum, vt voluit Bald. in rub. C. de postul. dot.

Manfians satisfieri omnibus creditoribus suis, intelligitur mandasse de debitis efficacibus, non autem de his, pro quibus non competit actio; ita singulariter dixit Barr. in l. si ueni. §. Flauus. per illum rex. ff. de sol. & Alex. in l. si creditors. ff. de leg. 1.

Monachus si fuerit hæres institutus, & ei fuerit vulgariter substitutus Tiriis, au nolente monacho adire hæreditatem, admittatur monasterium vel substitutus. Videtur, quod admittatur substitutus; nam monachus æquiparatur seruo potius, quam filio; quod probatur, quia quidquid acquirit, acquirit monasterio, nec aliquid penes se retinere potest, sicut seruus, vt not. gloss. in l. cum hæres. §. fin. de acquiren. poss. quod fecus est in filio; quia non omne, quod acquirit, acquiritur patri, in l. cum oportet. per totam l. C. de b. qua li. ergo succedit regula l. cum proponu. C. de her. instit. vbi seruo nolente adire admittitur substitutus, non autem dominus. Præterea, si monachus æquiparetur filio, sequeretur vnum absurdum; quia quem admodum parte nolente præstare consensum filio, filius potest per se adire. l. fin. §. fin. autem. C. de bon. qua li. ita etiam, posset monachus monasterio non volente consentire; quod est falsum, & contra gloss. in d. §. fin. & auth. ingressi. C. de sacrosanct. eccl. in contrarium tamen determinat Barr. quem communiter sequuntur Doct. in l. g. 1. in 4. colum. ff. de vulgar. & pupill. Nec obstat, quod dicit gloss. in d. l. cum hæres. §. fin. quia ibi non dicitur, quod æquiparetur seruo, sed tantum, quod quicquid acquirit monachus, acquirit monasterio: imo videtur probare contrarium; quia dicit, monachum non possideri à monasterio, sicut dominus possidet seruum. Præterea pater; quia monachus non possidet sicut seruus, vnde potius in hoc videtur æquiparari filio. Pro conclusionē tamen huius articuli vide Bald. in leg. 1. C. qui admittit. quem refert Alexand. in d. leg. 1. in 7. colum. ff. de vulgar. & pupill. qui dicit, quotienscumque est vile monasterio, monachum æquiparari filio; tunc æquiparabitur filio, vt hoc casu. Si vero est vile, quod æquiparetur seruo, æquiparabitur, vt quando monasterium nolle adire; quia tunc nec monachus, sicut seruus; & ita potest responderi ad cōtrarium proxime formatum. Eodem modo dicit dom. Socius in repet. l. 1. in 37. colum. ff. de vulgar. & pupill. quod si est vile monasterio, monachum æquiparari infanti; tunc infanti æquiparabitur, quæ vtilitas potest esse illa, de qua in l. si insans. C. de iure delib. vt si est institutus infans, & mortuus fuerit ante aditam hæreditatem, pater potest hæreditatem adire, perinde, ac si fuisset viuus

viuus filius eius. Secus autem si esset maior infans; quia tunc non transmittitur hæreditas patris; quia *l. i. C. de hiis qui ante aper. tab.* habet locum tantum in descendentibus, non autem in ascendentibus, & licet gloss. *in d. l. i. dicar.* quod habet locum etiam in ascendentibus, tamen illud est verum in suo hærede, allegat enim text. *in l. apud hostes. C. de suis & legit. per quem* declarat optime ista materia, vbi loquitur in suo. nam ex quo mortuo parte dominium hæreditatis ipso iure continuatur in hæredem suum, *l. in suis. ff. de lib. & posth.* ideo mortua ibi filia, transmittit hæreditatem, etiam non aditam, ad matrem. Ad propositum ergo, cum *l. si infanti.* sit exorbitans à iure communi, ideo non debet extendi *l. si vero. §. de viro. ff. sol. mat.* Et propterea monachus æquipatur infanti, quia alias si ei non æquiparetur, non transmitteret, si moleretur ante aditam hæreditatem.

Mixtum an contineatur sub simplici, dic, aut sumus in fauorabilibus, aut in odiosis; primo casu, aut prouisio est facta in vtroque simplici, & continetur mixtum *l. si ita. ff. de lib. & posth. & l. Clemens. ff. de hæred. inst.* Aut prouisio est facta in vno tantum simplici, & tunc, aut mixtum adhæret potius illi simplici, cui erat facta prouisio, & continetur mixtum *l. quæritur. ff. de stat. hom.* Aut neutri adhæret, sed patrem causam habet cum vtroque simplici, & non continetur mixtum. *l. hoc legatum. ff. de legat. 3.* Aut sumus in odiosis; & tunc non comprehenditur mixtum. *l. eorum. ff. de his, quib. ut indign.* Vnde si vnum statutum facit mentionem de civili iudicio, & aliud de criminali, non comprehenditur sub eo iudicium mixtum, vt est quando pœna applicatur pro parte fisco, & pro parte parti. ita not. *Al. in rub. C. de iud. & Doctor. in l. 2. in prin. ff. de ver. obl. & l. in §. omnium. Inst. de action. per tex. in l. vim passam. §. prescriptione. ff. de adult.* Aliquando tamen etiam in casu citato sub simplici continetur mixtum, ratione contrarietatis euitandæ, vt *d. §. omnium. & d. l. 2.* & ibi per Alex.

Mutuo an possit donare inter viuos? dic, aut est à natura, & non potest; aut per accidens, & potest, vt est text. & gloss. *in l. qui id. quod §. mutuum. ff. de don.*

Mutuo pecunia tradita, si est conuentum, quod non possit agi, nisi ex præcedenti, vel subsequenti stipulatione, ita demum talis conuentio est seruanda, si stipulatio valeat, alias vitiatâ stipulatione vitabitur etiam illud tacitum, scilicet, quod non poterat agi ex numeratione, & sic poterit agi ex numeratione, *arg. l. 3. §. fin. ff. de seruis. ru. prad.* ita tenet Alex. referente Fulg. *in l. certi conditio. §. quoniam. ff. si certum pet. imitando gl. ibi per text. singularem in l. eum qui §. re. & Titium. ff. de verb. obl.*

Mandatum an finiatur morte mandantis? dic regulariter, quod sic, re integra. *l. inter causas in prin. ff. mand. & l. manda. un. C. eod. tit. & l. si quidem. C. de act. & oblig. & in fin. de mand. §. re. re. in inst. in iustore, in quo licet sit mortuus institutus, non tamen ex sola*

morte præsumitur reuocatum mandatum. *l. si quis mancipium. §. si impubes. ff. de insti.* sed requiritur reuocatio expressa, vel mutatio status ipsius iustoris, vna cum morte instituentis, vt not. *Barrol. in leg. e. d. qui. in. col. in fin. ff. si certum pet.* Fallit etiam, quando mandatum erat necesse omnino impleri per mandantem, si non fuisset mortuus; quia tunc morte non reuocatur. *l. fundi. §. item si amicus. ff. de acquiren. poss. ff. & not. gloss. in d. l. eius. qui. in versi nam. & si tibi. & c. de pluribus aliis fallentis, vid. Bald. in d. leg. mandatum.* Quid autem, si mandatarius non obstante morte executus est mandatum, an valeat, quod actum est, Dic, aut erat mandatum de exigendo, aut de soluendo. Primo casu, aut erat bona fides, id est, ignorantia mortis ex parte debitoris tantum, aut ex parte mandatarii tantum. Primo casu liberatur soluens ope exceptionis. *l. cum quis §. 1. ff. de solut.* Secundo casu non liberatur aliquo modo, scilicet, si sciendo mortem soluit, vt *d. l. cum quis. in prin.* Si vero bona fides erat ex parte vtriusque tunc liberatur ipso iure. *l. si quis seruo. ff. de solut.* Secundo casu principali, scilicet quando erat mandatum de soluendo; & tunc, aut solutio erat facienda in specie, aut in quantitate. Primo casu, siue species fuit tradita procuratori mandantis, siue procuratori eius, cui erat facienda solutio, reuocatur tale mandatum morte; & si fuerit data ei, cui solvenda erat, dominium non transfertur, ex eo; quia dominium non erat translatum in ipsum procuratorem. de hoc est text. *in leg. 2. §. sed si quis. ff. de donat.* Secundo casu, quando erat in quantitate; & tunc aut fuit dictum, quod solueretur eadem, quæ fuit data mandatio, & idem, quod dixi in specie; quia dominium non erat translatum; aut nihil fuit dictum; & tunc aut pecunia fuit data procuratori mandantis; & tunc, ex quo dominium est translatum in ipsum procuratorem, quando cumque soluitur, semper transit dominium in accipientem. *l. hoc iure. §. si quis dederit. ff. de donat.* Verum est differentia in hoc; quia si procurator scienter soluit, non habet recursum contra hæredes mandantis - si vero ignoranter, habet recursum, vt *d. §. si quis dederit. & l. si præcedente. ff. mand.* Aut pecunia fuit tradita procuratori eius, cui erat facienda solutio, & tunc, ex quo dominium non erat in ipsum translatum, nã datum reuocatur morte, & ex solutione facta, post mortem non transfertur dominium. ita not. Alex. *in d. l. eius. qui. in 6. col.* Item in iudiciis morte non reuocatur. *l. nulla dubitatio. C. de procurat.*

Mutuum reconciliatur consumptione. ita demum, si consumptio est minutatim facta; puta expendendo sigillatim; alias si pecuniam, quam mihi inuastuisti, alii mutuo dedi, non dicitur adhuc consumpta, quando est penes illum, vt probat text. *in l. non omni. §. si pupillus. ff. si cert. pet. & Barr. in l. 2. appellata. eod. tit.* & ita debent intelligi omnes illi, quoties, quod mutuum reconciliatur consumptione.

Mutuans pecuniam in refectione domus, habet illam domum tacite obligatam, & praefertur etiam anterioribus creditoribus, *l. creditor. ff. si cert. pet. & l. r. ff. in quib. caus. sign. vel hypoth. tac. contrah. & l. si v. n. r. §. diuus. ff. de priuileg. credit. ita eodem modo ille, qui mutuauit pecuniam pro emenda domo, ita voluit Paul. de Castr. in d. leg. creditor. non tamen praefertur mulieri anteriori, vt in *authent. de aqua. dot. §. hu. consequens.* nisi mulier sit posterior, vt est gl. & ibi Bart. in d. §. hu. consequens.*

Mulier ita demum potest renunciare Velleiano, si de hoc fuerit certiorata, vt est gloss. in *l. fin. §. pen. ff. ad Velleian.* alias non valet renunciatio, vt not. Alex. post Bart. in d. §. pen. nisi renunciasset cum iuramento; nam tunc etiam sine certioratione valet renunciatio. ita tenet Bart. in *l. sciendum. in 3. col. & ibi etiam Alexand. ff. de verb. oblig. & idem Alexand. in rubr. eod. tit. in 2. col.* Et hoc dicitur esse de consuetudine potius, quam de iure communi, quod mulier certiorata possit renunciare, nam de iure non valet talis renunciatio; quia tale beneficium est indutum propter fragilitatem sexus, & lex praesumit, quod eadem facultate, qua mulier inducitur ad promittendum, inducatur etiam ad renunciandum. ita tenet Bartol. in *d. l. fin. §. penult. & Bart. in l. doli. in princ. ff. de nouas. sicut dicimus in minore, qui non potest renunciare beneficio restitutionis, quod est sibi concessum propter fragilitatem aetatis, & lex praesumit idem, quod dixi de muliere. *l. si iudex. & ibi gloss. ff. de minor. & d. l. doli. circa fin. nisi cum iuramento, vt in *authent. iuramenta. C. si aduers. vend.* Tamen in muliere communis obseruantia est, quod possit renunciare modo praedicto, vt not. Alexand. in *d. l. 2. circa fin. ff. de si de ius. scilicet cum certioratione, alias ad ignorata non extenditur renunciatio. *l. mater. ff. de inoffic. testam. & Bart. in d. l. sciendum. in 2. colum. iuxta hoc ponit vnum singulare dictum Alex. in d. §. penult. scilicet, quod si in instrumento reperiat, quod talis mulier certiorata renunciauit Velleiano, quod potest fieri interrogatorium Notario, quod est Velleianum, quod si nesciat, mulier potest opponere Velleianum per gloss. in *l. generali. C. de tabul. libr. v. o. quae vult, quod Notarius tenetur scire leges: quod an sit verum, vide plene Alex. in d. l. sciendum. in 3. colum. vbi bene disputat hoc.*****

Mulier generaliter renuncians omnibus beneficiis sibi competentibus, non videtur renunciare Velleiano; quia ei renunciare non posset, nisi certioraretur, ita tenet Alex. in *l. sciendum. ff. de verb. oblig. vbi allegat Angel. in l. qui iure militari. ff. de testam. milit. vbi voluit, quod licet sit regula, quod ad hoc vt quis possit in specie renunciare, sufficit, quod in genere cogitauerit de eo, cui vult renunciare, vt *d. l. qui iure militari.* tamen hoc fallit in muliere generaliter rennuntiante omnibus suis beneficiis, per rationem praedictam. Ex quo apparet, male dixisse Bart. in *l. si quis sub conditione. in 5. colum. ff. de test. iuscl.* qui con-*

trarium tenuit. Item licet renunciaret Velleiano, habet beneficium nouae constitutionis, per quod ipso iure seruatur illa. scilicet per *authent. si qua mulier. C. ad Velleian.* ita dicit gloss. & ibi clarius Bald. in *l. 1. C. ne vxor pro marit.*

Mala electio est in culpa *l. vique. §. fin. ff. de rei ven. & l. fin. §. seruorum ff. nau. emp. stab.* Hoc tamen debet intelligi respectu tertii, vt si elegi malum medicum, qui interficet seruum, quem emeram, si postea volo seruum reddere, venditor potest mihi opponere, tu fuisti in culpa eligendo malum medicum, *l. quod si nolis d. culpa. ff. de adil. editi.* secus respectu ipsius electi; quia bene possum agere contra eum, nec potest mihi opponere, non debuisti eum eligere; quia quilibet videtur fateri se peritum in arte sua, vt not. in *l. 2. ff. quod quisque iuris & in §. praeterea. in §. ad l. Aquil. & l. strictas. §. sicuti. ff. de offic. praesid. ita not. Alex. in *l. cum qua in fine ff. si cert. petat. & de materia praedicta vide Abb. in c. 1. extra. de restit. spol.**

Mulier, quae propter reuerentiam mariti seu verecundiam aliquid consentit, seu confitetur in sui prauidicium, potest illud per officium iudicis rescindere actione, quod merus causa; quod intelligas ita demum procedere, si praecesserint minae mariti, vel verbera; quia alias sola reuerentia mariti non inducit iustum merum. Ita voluit Bart. in *l. interpositas. C. de transact. & idem Bart. in leg. ad inuidiam. C. quod metus caus. idem voluit Abb. in cap. cum dilectus. in 2. col. extra. quod met. caus. & Bart. in *l. 1. §. qua oneranda. per illum rex. ff. quar. rer. act. non dat. vbi ponit idem esse etiam in clerico, timore sui episcopi. Praedicta tamen limita, vt singulariter per Alex. in *leg. transactio. nem. C. de transact.***

Mulier deprehensa in adulterio ipso iure est infamis, secus in masculino. ita not. Alex. in *leg. palam. §. qua in adulterio. per illum rex. in addit. ad Bart. ff. de rei. nups. & gloss. in l. & si criminale. C. de adul.*

Mulier in honeste admittens duos viros, dicitur meretrix. ita voluit Abb. in c. inter oper. in fin. extra. de sponsal. per text. in *l. palam. ff. de rei. nups. & quomodo probatur meretrix, vide Barb. in addit. ad Abb. in c. praeterea. de testib.*

Meretrix, quae exercet artem publicam meretricii, non potest iuuenes expellere volentes rem habere cum ea. Imo ea inuita possunt domum eius ingredi causa libidinis, vt *l. verum. ff. de furs. & hoc est de iure communi. de iure autem constitutionum regni est secus; nam punitur poena capitis violator meretricis, sicut & honestatum mulierum, vt in *constitutio. omnes nostri regimini. &c.**

Minor ad per viam restitutionis possit procedere testes post publicatam in causa; dic, quod sic. ita voluit Bart. in *l. vbi exigitur. ff. de edend. & Bart. in leg. minor 25. ann. omiffam ff. de minor. & plene Bartol. in *l. 1. §. nunciatio in penult. col. ff. de oper. non. num.* Nec obstat, quod minor non restituitur aduersus dolum praesumptum in futurum, vt *l. 1. Cod. si aduers. delict.**

quia

quia quando damnum pateretur de præsentis; tunc bene restituitur, vt in hoc casu, vbi doctus præsumitur in futurum, scilicet subornatio. ita singulariter dixit Bart. in d. §. nunciatio. in fin. col.

Mulier an per viam restitutionis possit producere testes post publicatum in causa? dic, quod ne. ita tenuit Bart. in d. l. §. nunciatio. in fin. col. ff. de oper. nou. nunc. nisi non potuisset consulere peritiores, secundum Salic. in l. i. C. de iur. & fac. igno. & vide plene per Doct. in l. vbrexigitur. ff. de edendo.

Mulier habens maritum inuilem, dicitur vidua; sicut pater habens filium inutilem, dicitur catere filio. vt est gloss. in l. fin. C. ad l. Fauiam de plag. & dixi infra in vers. pena mutilationis, &c.

Mulier etiam si sequatur maritum suum rebellē, cuius bona publicantur, non tamen per hoc dos sua debet publicari. ita voluit And. de Isern. in consil. que incipit. plene.

Maritus præuatius non habet priuilegia maritorum, nec dicitur vere maritus, vnde si fecerit pactū de dote lucranda, tale pactum non valet: imo statim potest dos repeti per conditionem ob causam, vt not. gloss. in l. si cum dote, §. fin. ff. sol. matr. non enim repetitur per actionem de dote, cum nulla dos fuerit, vnde dotem non lucratur. vt l. penul. §. fin. ff. quod iur. sol. iur. auct. Nec habet priuilegium, ne conueniat, nisi in quantum facere potest, vt not. Alex. in l. maritum. ff. sol. matr. Quod limita, nisi dolo fuisset inductus ad contrahendum matrimonium; nam tunc, si fecit pactum de lucranda dote, est tutus exceptione doli, vt d. l. pen. §. fin. alias omnia priuilegia marito concessa, sunt ei prohibita; vnde nec dilacionem habet, de qua in leg. unica. §. ex actio. C. de rei vx. act. vt not. Alex. in d. l. si dotem. §. si. secus autem est ex parte vxoris; quia omnia priuilegia reuocet. l. si sponsa. ff. de iure dot. & l. §. fin. & ibi gloss. ff. de priuileg. cred. & Alex. in d. §. fin.

Maritus conueniatur constante matrimonio; putat; quia vergit ad inopiam, an debeat conueniri in solidum, an vero in quantum facere potest; & quid si res dotales extent, & sic conuenitur actione reali, vide infra in ver. vxor. & sic conueniunt &c.

Maritus promittens dotem alteri restituere in casu soluti matrimonii, de consensu mulieris, an teneatur in solidum, an vero in quantum facere potest? Dic, quod si dixit, promitto tibi, quæ vxori meæ debeo, non expecta quantitate; teneatur in quantum facere potest: si vero dixit, promitto tibi centum, quæ vxori meæ debeo, teneatur in solidum. ita est gloss. & ibi etiam Bart. in l. si prior ff. sol. matr. per quam gloss. inferebat multum singulariter Bald. Nonel. in l. qua dote. ff. sol. matrim. quod si hæres ante confessionem inuentarii, dicat creditori hæreditatio, promitto tibi cētum, quæ testator meus tibi debebat, licet postea conficiat inuentarium, non tamen poterit opponere exceptionem inuentarii, sed in solidum tenetur, licet hæreditas

non sit soluendo; secus si dixisset, promitto tibi, quod testator tibi debebat.

Mulier, quæ se animali bruto iungit, vt habeat rem cum eo, debet interfici, & vna cum ea etiam animal illud interfici debet, licet ratione cateat, vt in c. mulier. 13. qu. 1. & not. Bald. in l. data opera. in 3. vel 4. col. C. qui ac. non pess. vnde nota casum singularem, in quo punitur animal brutum a lege, & hoc ad perpetuam memoriam.

Mulier, si ex forma statuti non potest testari sine consensu mariti, an possit maritum instituere hæredem cum suo consensu? dic, quod non: quia nemo potest auctorari in causa propria, l. i. ff. de auctor. iur. & ibi hoc tenuit Alex. in addit. Bart. in addit. magna. in fin. vbi singulariter dicit, quod mulier non potest contrahere sine consensu duorum propinquorum, si contraheret cum vno propinquo cum consensu suo & alterius propinqui, nõ valeret contractus de qua quæst. vide Abb. idem tenentem in c. cum in veteri. in 3. col. extr. de elect.

Mistus in possessionem ex primo decreto nõ possidet, sed detinet tantum, & ideo non facit fructus suos, sed tenetur restituere, l. prætor. §. his verbis. ff. de bon. auct. iud. p. sibi enim dicitur, quod creditor potest repetere impensas factas pro colligendis fructibus, & tamen si fecisset fructus suos, non repeteret expensas; quia compensarentur cum fructibus. l. diuortio. §. impendia ff. sol. matr. & ibi est gloss. in ver. non repetuntur. Quandoque tamen propter nimiam contumaciam rei possessor ex primo decreto bene faceret fructus suos. l. Fulemius. §. si ff. ex quib. caus. in pess. est. Mistus tamē ex secundo decreto bene facit fructus suos; quia ille vere possidet. l. si finita. §. Iulianus. & ibi habetur. ff. damn. infect.